
令和 5 年 10 月吉日 
地域リハビリテーション関係者 各位 
 

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 
会  長   斉 藤  正 身 

 
厚生労働省 令和 5年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金） 

「地域リハビリテーション体制推進のための研修事業」 
地域リハビリテーション研修会（実践編）開催のお知らせ 

 
謹啓 時下ますますご清祥の段、心よりお慶び申し上げます。平素より本会活動に格段のご理解とご協
力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 
この度、一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会は、厚生労働省より採択を受け実施し

ております、令和 5年度老人保健健康増進等事業「地域リハビリテーション体制推進のための研修事業」
の一環として、表題研修会を開催いたします。 
当会では令和 2 年度事業として、地域リハビリテーション支援体制における各都道府県・市町村の状

況に合わせた実践方法を提示した体制整備マニュアルを作成し、令和 3 年度には同年実施した調査結果
も踏まえ、「地域リハビリテーション研修会」をオンライン配信により開催いたしました。 
これまでの事業を踏まえ、本年度は、各都道府県および市町村における介護保険事業（支援）計画の充

実が図られ、地域リハビリテーションに関する体系構築に寄与することを目的として、YouTubeによるオ
ンデマンド研修会（基本編）の配信および現地開催による研修会（実践編）を実施しております。 
つきましては、本事業の趣旨をご賢察いただき、研修会への積極的なご参加をお願いしますとともに、

関係者へのご周知にご協力いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 
謹白 

 

 
記 

 
 
１．同封資料   ：研修会案内チラシ  5種 
２．開催概要・申込：当会ホームページまたは右のコードを読み取ってご覧ください。 

https://www.rehakyoh.jp/info/2023/10/13392.html 
３．お問い合わせ先 ：日本リハビリテーション病院・施設協会 kenshu＠rehakyoh.jp 

 
 

以上 


